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Wprowadzenie 
Introduction

Oddajemy w Państw a ręce kolejny, ósmy już tom rocznika „Media -  
K u ltu ra  -  K om unikacja Społeczna”. Cieszym y się, że redagowane przez nas 
czasopismo utrw ala swoją pozycję wśród periodyków naukowych w Polsce 
i zyskuje aprobatę autorów. Świadczyć o tym  może coraz w iększa liczba 
tekstów  nadsyłanych do red akcji z n iem al w szystkich ośrodków akadem i
ckich w kra ju . Pragniem y podkreślić, że nasz rocznik uzyskał dobrą ocenę 
podczas ostatn ie j param etryzacji czasopism  prowadzonej przez M in ister
stwo N auki i Szkolnictw a Wyższego. Zgodnie z W ykazem  czasopism  punk
towanych ogłoszonym w 2012  roku za artyku ł opublikowany w „Mediach 
-  K ulturze -  K om unikacji Społecznej” autorowi przysługuje pięć punktów.

W artość naukow ą czasopism a traktu jem y jak o  wyzwanie i staram y się 
dbać o wysoki poziom m erytoryczny oraz metodologiczny publikow anych 
tekstów . Każdy artykuł je s t  oceniany przez dwóch recenzentów, których 
tożsam ości redaktorzy nie u jaw niają . O obiektyw izacji procesu recenzow a
n ia  świadczy także to, że i recenzenci nie zn a ją  tożsam ości autora.

Postępując zgodnie z procedurą opisaną szczegółowo na stronie in ter
netowej czasopism a, w ybraliśm y do num eru ósmego czternaście artyku 
łów. Ich autorzy koncentru ją  swoją uwagę na problem atyce pochodzącej ze 
zróżnicowanych przestrzeni m edialnych, kulturow ych, a także dotyczącej 
w ielozakresow ej kom unikacji rozum ianej jak o  in tera k c ja  sp rzy ja jąca prze
kazyw aniu inform acji, eksp resji uczuć, m anifestow aniu poglądów.

U jętym  w tytule rocznika zagadnieniom  towarzyszy zawsze, co stało się 
już tradycją, nam ysł nad prawnym i kon tekstam i rzeczyw istości nacecho
w anej w ielom edialnością. Opublikowane w num erze artykuły ujęliśm y tym 
razem  w czterech działach. W skazując n a  m edia i kom unikację, literatu rę, 
film  i prawo, dążyliśm y do podkreślenia ich w ieloaspektow ych związków. 
Procesy kom unikow ania były dla nas regułą porządkującą cyrkulu jące 
w otoczeniu m edialnym  człowieka treści. Interesow ały nas relacje  pomię
dzy podejmowanymi przez autorów kw estiam i a tworzywami konstytuu
jącym i nośniki. Podkreślić warto, że snujący rozw ażania o coraz bardziej 
przyspieszającej kom unikacji in terpersonalnej i masowej autorzy, dostrze
gający także zagrożenia w ynikające z fragm entaryzacji różnych adresow a
nych do odbiorców kom unikatów , nadal w centrum  swoich zainteresow ań 
sytu u ją  człowieka. Perspektyw a antropocentryczna w badaniach  z pogra
nicza nauk o m ediach, o literatu rze, o kulturze, ale też nauk prawnych, 
pozwala m ieć nadzieję, że ludzka podmiotowość, mimo wszechpotężnej 
i w szechobecnej kom ercjalizacji, będzie skutecznie przeciw staw iana tem u, 
w czym tkw i moc uprzedm iotaw iania.
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Problem atyka podmiotowego postrzegania człowieka żyjącego w coraz 
bardziej m ediatyzowanym  otoczeniu społecznym je s t  w naszej opinii tym, 
co szczególnie in teresu je  autorów publikujących teksty  w niniejszym  nu
m erze. W otw ierającym  tom bloku tem atycznym  poświęconym mediom 
i kom unikacji zw racają  na to uwagę Miłosz B abeck i i U rszu la Doliwa. 
Autorzy an alizu ją  przekazy audiowizualne, gry komputerowe oraz telew i
zyjne program y inform acyjne, poszukując nie tylko wzorców sprzyjających 
ich system atyzow aniu oraz tw orzeniu znaczeń, ale także w skazując na po
ten cja ł um ożliw iający oddziaływanie na pozam edialną rzeczywistość.

Perspektyw a antropocentryczna je s t  także bardzo w yrazista w n a rra 
cjach  konstruow anych przez autorki publikujące artykuły w części lite ra 
turoznaw czej num eru. Ew a Szczepkowska, B ern ad etta  D arska oraz Jagod a 
P aturej-G randyberg przyglądają się specyficznej relacji, w której jed n ostka 
-  kobieta  -  je s t  przeciw staw iona system owi czy to społecznemu, czy ku l
turowemu. Lokując swe rozw ażania w odmiennych kontekstach  historycz
nych i geograficznych, autorki zw racają również uwagę na n iep rzem ija jącą 
w artość słowa, tworzywa rozbudowanych modeli narracyjnych, walczącego 
o uwagę czytelnika przeobrażającego się w widza. Nim zaś in teresu ją  się 
autorzy publikujący artykuły w dziale filmowym. Szczególnie istotny je s t  
pierwszy z zam ieszczonych tu  tekstów . Andrzej P itrus, analizu jąc strategie 
dokum entalno-artystycznej eksp resji B illa  Violi, pisze o zagrożeniach pod
miotowości będącej efektem  konkurujących porządków kulturow ych. P rze
ciw staw iając ku ltury etniczne dom inującem u paradygm atow i zachodniej 
cyw ilizacji, charakteryzu je je j n iszczycielski potencjał, tkw iący nie tylko 
w ludziach, ale też w przedm iotach takich  na przykład ja k  kam ery. 
Ich pojaw ienie się w nieznającej dotąd podobnych urządzeń społeczności, 
choć służyć m iało dawaniu św iadectw a o tym, co ulotne, odciskało piętno 
na zastan ej rzeczyw istości. W zasygnalizow anym  przez A. P itru sa  porząd
ku sytu u ją  się teksty  także innych autorów -  M arioli M arczak, A rtura 
Piskorza, B arto sza  K azany i Aldony W itkow skiej. W tych opracow aniach 
isto tn ą  rolę odgrywa portretow anie m ikroprzestrzeni regionów, m iejsc, 
także portretow anie biografii ludzi uw ikłanych w skom plikowane i tok
syczne relacje  in terpersonalne aktualizow ane i dezaktualizow ane przez 
czas, który nie zawsze m a w alor system atyzow ania św iata.

Nieco inaczej, choć nadal m ając na uwadze problem atykę ludzkiej pod
miotowości, postrzegają analizow aną rzeczyw istość autorzy tekstów  publi
kowanych w dziale prawnym. W artykułach Ja c k a  Ja n u sz a  M rozka i J a 
rosław a Szczechowicza są  poruszane kw estie dotyczące potrzeby rozważań 
o ochronie wolności wypowiedzi oraz czci. W tóru ją im  Robert P atry k  Dziem 
bowski i K rystyna Szczechowicz, analizu jący statu s zniesław ienia i możliwo
ści zw alniania dziennikarza z ta jem nicy dziennikarskiej w polskim  prawie.

N um er ósmy, ta k  ja k  dotychczas, kończą recenzje i kom unikaty. Ich 
autorzy za jm u ją  się niezwykle aktualnym i zagadnieniam i medioznawczy- 
mi, m etodologicznymi i kulturoznaw czym i obecnym i w dyskursie nauko
wym polskim  i obcojęzycznym.


